
Felietony, Polemiki, Recenzje      2025

11

	 Jeśli zapytają Państwo losowego przed-
siębiorcę o największe bariery w prowadzeniu 
działalności gospodarczej istnieje bardzo duże 
prawdopodobieństwo, że odpowiedzi będą 
dotyczyć kosztów, biurokracji i niepewności 
prawa. Potwierdzają to liczne badania. Grant-
Thorton wskazuje, że w 2024 r. najwięcej ankie-
towanych przedsiębiorców podaje jako głów-
ne bariery – koszty pracy (86%), ceny energii 
(83%), niepewność ekonomiczną (71%) oraz 
biurokrację (56%). Jeszcze w 2020 r. koszty pra-
cy były problemem dla 68% ankietowanych, 
ceny energii dla 64% a niepewność ekono-
miczna dla 48%. Jedynie biurokracja w 2020 r. 
była większym problemem (65%) niż obecnie1.
Podobne wnioski można wyciągnąć z ba-
dania przeprowadzonego przez Związek 
Przedsiębiorców i Pracodawców, gdzie naj-
częściej wskazywanymi barierami wśród ankie-

1  Grant Thornton, Bariery w biznesie, Edycja 2024, czerwiec 2024 r.
2 ZPP, Bariery prowadzenia działalności gospodarczej w Polsce, luty 2024 r.

towanych były koszty pracy (59%), niestabilność 	
prawa (46%) i wysokie podatki (46%)2.
Istotnie, koszty działalności gospodarczej rosną 
bardzo szybko. Ich częścią są oczywiście wska-
zane w badaniu Grant Thornton koszty pracy. 
W 2020 r. wynagrodzenie minimalne wynosiło 
2600 zł brutto, w 2025 r. jest to już 4666 zł. To bli-
sko 80% wzrost w ciągu zaledwie 5 lat. Do tego 
należy podkreślić, że pojęcie „wynagrodzenia 
brutto” jest dalece mylące, gdyż odnosząc się 
do wynagrodzenia minimalnego łączny koszt 
pracodawcy to około 5620 zł brutto, a więc 
ponad 2000 zł więcej, niż pracownik otrzyma 
netto („na rękę”). Jest to jednak zaledwie część 
większej całości, jaka składa się na koszty dzia-
łalności gospodarczej. Ponadto w obecnej sy-
tuacji demograficznej, przy niskim bezrobociu 
(zgodnie z danymi Eurostatu w lutym 2025 r. 	
wynosiło ono 2,6% i było najniższe w całej 
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UE3) i dużym zapotrzebowaniu na pracowni-
ków, pracodawcy są skłonni do podwyższania 
wynagrodzeń. Niestety, nie zawsze mogą so-
bie na to pozwolić również z uwagi na koszty 	
w innych obszarach – najmu bądź zakupu po-
wierzchni, energii elektrycznej, ogrzewania, czy 
po prostu surowców i towarów niezbędnych 
przy działalności.
Niezwykle istotne są także obciążenia biurokra-
tyczne. Nie bez powodu od lat stałym punk-
tem wszelkich postulatów podnoszonych 
przez polskie przedsiębiorstwa jest znoszenie 
barier biurokratycznych, „red tape reduction”, 
czy tak modna ostatnio – deregulacja. Według 
ostatniego raportu TFM Group Global Business 
Complexity Index w 2023 r. Polska znalazła się 
na 7. miejscu w Europie i 12. na świecie wśród 
państw najmniej przyjaznych przedsiębiorcom 
w gronie 79 przebadanych krajów odpowia-
dających za 93% światowego PKB 4. Z kolei Tax 
Foundation badając 38 państw OECD w 2024 r. 
pod względem przyjazności systemów podat-
kowych sklasyfikował nasz kraj na 31. miejscu, 
co i tak jest znaczącym postępem wobec po-
przednich lat 5. W 2021 r. zajęliśmy 36 miejsce 
na 37 badanych państw 6. Dane te pokazują 
wprost – Polska nie jest krajem, w którym ła-
two prowadzi się biznes. Jednym z podstawo-
wych zarzutów wobec naszego kraju jest nie-
stabilność, zmienność i nieprzewidywalność 
prawa. Warto w tym miejscu powołać się na 
dane zaprezentowane przez Grant Thornton7. 

3  https://www.gov.pl/web/rodzina/polska-w-lutym-z-najnizszym-bezrobociem-w-ue
4  https://bpcc.org.pl/pl/raport-gbci-2024-polska-siodmym-krajem-w-europie-w-ktorym-najtrudniej-prowadzic-biznes/
5  Tax Foundation, International Tax Competitiveness Index 2024, 2024 r.; https://taxfoundation.org/wp-content/
uploads/2024/10/International-Tax-Competitiveness-Index-2024-FV.pdf
6  Tax Foundation, International Tax Competitiveness Index 2021, 2021 r.; https://files.taxfoundation.org/20211014170634/
International-Tax-Competitiveness-Index-2021.pdf
7  Grant Thornton, Gospodarka Głupcze! Barometr prawa, Analiza otoczenia prawnego w polskiej gospodarce – edycja 11, 
2025 r.
8  Art. 5 ust. 4 ustawy o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego; art. 19 ust. 2 ustawy o związ-
kach zawodowych; art. 16 ustawy o organizacjach pracodawców.

W 2024 r. uchwalono aż 14,2 tysięcy stron no-
wych aktów prawnych, co i tak jest ogromnym 
postępem wobec 2023 r., gdy uchwalono 	
34,4 tysiąca stron przepisów. To spadek o blisko 
59%. Niestety, tempo prac nad przepisami jest 
nadal zawrotne. Średnio na pracę nad ustawą 
poświęca się zaledwie 68 dni. W tym czasie 
powinny zostać przeprowadzone konsulta-
cje społeczne, czy też opiniowanie projektów 
rządowych przez Radę Dialogu Społeczne-
go oraz reprezentatywne związki zawodowe 	
i organizacje pracodawców. Termin na opinio-
wanie w świetle obowiązujących przepisów 
powinien wynosić przynajmniej 30 dni i jedy-
nie w szczególnych okolicznościach może być 
skrócony do 21 dni 8. Tymczasem jest on często 
bezzasadnie skracany do zaledwie kilku dni, co 
więcej – niekiedy zdarza się, że projekty ustaw 
w ogóle nie trafiają do opiniowania. Ponadto, 
nierzadko, nawet po przesłaniu uwag do pro-
jektu, podmioty je zgłaszające nie otrzymują 
odpowiedzi – co również wskazali eksperci 	
z Grant Thornton, którzy podkreślają, że dzieje 
się tak w połowie przypadków! Kolejnym waż-
nym problemem jest vacatio legis ustaw go-
spodarczych, które choć przeciętnie wydłużyło 
się z 31 do 37 dni, to wciąż jest bardzo dalekie 
od podnoszonych od lat przez przedsiębior-
ców postulatów, by wynosiło przynajmniej 	
6 miesięcy (a optymalnie 12 miesięcy). W ciągu 
tak krótkiego czasu firmom bardzo trudno jest 
zapoznać się z przepisami, przeanalizować ich 
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skutki oraz efektywnie wdrożyć je w praktyce. 
Pewnym remedium na te problemy może być 
proces deregulacji, który Rząd przeprowadza 	
w 2025 r. wspólnie z przedstawicielami bizne-
su. Jednym z licznych zgłoszonych postulatów 
racjonalizacji prawa jest choćby wprowadze-
nie dwunastomiesięcznego okresu vacatio le-
gis dla ustaw podatkowych 9.
Kolejny istotny problem polskich firm dotyczy 
z pewnością nieproporcjonalnego do potrzeb 
przeregulowania. Znacząca część obecnie 
tworzonego prawa związana jest bezpośred-
nio z implementacją przepisów unijnych do 
polskiego porządku prawnego. Powszechną 
praktyką w naszym kraju stało się jednak nie-
przenoszenie postanowień dyrektywy wprost 
z uwzględnieniem specyfiki polskiego syste-
mu prawnego, ale dołączanie dodatkowych 
rozwiązań, wykraczających poza wymogi unij-
ne. Zjawisko to przyjęło się nazywać „gold-pla-
tingiem”, czyli „pozłacaniem” przepisów UE. 
Prowadzi ono do sytuacji, w której Polska jest 
jednym z najbardziej przeregulowanych kra-
jów w UE. Liczne przykłady tych praktyk znaj-
dziemy np. w regulacjach rynku kapitałowego, 
na co wskazuje CFA Society Poland10, ale też 	
w innych obszarach np. w prawie pracy. Jed-
nym z najnowszych przykładów gold-pla-
tingu jest propozycja 55% przeciętnego wy-
nagrodzenia, jako wartość referencyjna dla 
wynagrodzenia minimalnego, która znalazła się 	

9  https://sprawdzamy.com/pomysl/vacatio-legis---koniec-z-naglymi-zmianami-podatkowymi-wobec-zarowno-obywateli-
-jak-i-firm-id-1110
10  https://cfapoland.org/application/media/images/pdf_pliki/2021-gold-plating-polski-rynek-kapitalowy.pdf
11  Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2041 z dnia 19 października 2022 r. w sprawie adekwatnych 
wynagrodzeń minimalnych w Unii Europejskiej.

w projekcie ustawy o minimalnym wynagro-
dzeniu za pracę (nr w RCL UC62), podczas gdy 
dyrektywa unijna przewiduje w tym zakresie 
50% przeciętnego wynagrodzenia brutto 11. 
Problem przeregulowania polskiej gospo-
darki został przedstawiony jedynie skrótowo, 
jako sygnalizacja problemu. W rzeczywisto-
ści jest to temat niezwykle złożony, wnikający 
głęboko w ogromną część przepisów prawa 	
w naszym kraju i bezpośrednio oddziałujący 
na działalność przedsiębiorców. Nadregulacja 
wiąże się po pierwsze z bezpośrednimi koszta-
mi dla firm. Oznacza konieczność zatrudniania 
specjalistów, którzy są w stanie ogarnąć chaos 
regulacyjny. To także kary finansowe dla firm, 
którym się ta sztuka nie uda. Przeregulowanie 
to również koszty pośrednie, które wiążą się 
z utratą konkurencyjności naszych przedsię-
biorstw względem europejskiej i światowej 
konkurencji. Podczas, gdy my zmagamy się 
z kolejnymi obciążeniami finansowymi oraz 
biurokratycznymi świat idzie naprzód. Rosnącą 
presję konkurencyjną w Europie widać dosko-
nale np. w branży motoryzacyjnej, gdzie coraz 
śmielej o konsumenta walczą firmy zza Wielkie-
go Muru, oferujące dobrą jakość samochodów 
w cenie często znacznie niższej niż europejscy 
producenci. 
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